

EXPRES



ILUSTROWANY

Nr 116 (1386)

ROK V.

PIĄTEK

Robotnicy wnoszą realny wkład w walkę o pokój

zwiększając wydajność pracy w ramach zobowiązań 1-Majowych

Z całego kraju napływają meldunki o wynikach pierwszych dni Wart Pokoju.

Uczestnicy Wart dążą do osiągnięcia jak najlepszych norm, w pełni świadomi i tego, że zwiększając swoją wydajność pracy, wnoszą realny wkład w walkę o pokój na całym świecie.

Współzawodnictwo o proparce zakładowych komitetów Obróńców Pokoju objęło znaczną część załogi fabryki wagonów w Sanoku. Na czołowe miejsca wysunęli się w oddziale ślusarni Mieczysław Knysz (485 proc. normy), Mieczysław Florian, Tadeusz Gławryto, Walenty Gdowik i inni. Wysokie normy osiągnęli robotnicy również w innych działach produkcji. O wielkim zapale i sprawności pracy świadczyły wyniki współzawodnictwa w fabryce w Mielcu; gdzie ślusarze Mieczysław Gawros i Józef Bubrak, uzyskali po 762 proc. normy, a stolarz Andrzej Radzik 750 proc. normy.

Poważne osiągnięcia zespołów współzawodniczących o proparce pokoju, przyczyniają się do przedterminowej realizacji 1-Majowych zobowiązań.

W Południowych Zakładach Obuwia w Chełmku do Wart Pokoju stanęło 200 robotnic, zobowiązując się do powiększenia wydajności pracy o 40 proc. 20 przodowników pracy zakładów nr 7 w Białej, postanowiło w dniach Wart Pokoju wykonać 200 proc. normy. Podob-

ne zobowiązania zgłosiły inne liczne załogi fabryczne woj. krakowskiego.

Spośród robotników szczecińskich pierwsi zadeklarowali udział w Wartach Pokoju robotnicy stoczni.

Za ich przykładem poszli pracownicy administracji.

250 pracowników w fabryce pasmanterii w

Gdańsku z zapalem przystąpiło do wykonania swego zobowiązania tj. podwyższenia wydajności pracy o 100 proc.

W ten sposób — powiedziała jedna z nich, ob. Nowicka — najlepiej przyczynimy się do wzmocnienia obozu pokoju. Wkład każdego robotnika w walkę o pokój odsuwa od nas groźbę wojny.

Sukcesy gospodarki socjalistycznej

Komunikat o wykonaniu planu narodowego ZSRR za I kwartał 1950 r.

W Moskwie ogłoszono komunikat Centralnego Urzędu Statystycznego o wynikach wykonania państwowego planu rozwoju gospodarki narodowej ZSRR za I kwartał 1950 r.

Komunikat stwierdza dalszy rozwój prze myślu, którego wzrost w porównaniu z I kwartałem 1949 roku — wynosił 22 proc.

Komunikat podaje cyfry, świadczące o dalszym rozwoju rolnictwa i transportu, wzroście inwestycji, obrotu towarowego oraz o podniesieniu poziomu materialnego i kulturalnego ludności.

W dalszym ciągu komunikat stwierdza ogromne sukcesy w dziedzinie przemysłu ciężkiego i energetyki.

Dzięki wzrostowi pogłowia bydła w kółchozach o 65 proc. w porównaniu z r. 1949, zaopatrzenie ludności w mięso uległo dalszej poprawie.

W szybkim tempie odbywa się sadzenie ochronnych pasów leśnych. W ciągu kwietnia 1950 r. zasiano i zasadzono drzewa w pasach ochronnych na przestrzeni 307 000 ha.

Dalej komunikat przytacza cyfry świadczące o dalszym rozwoju handlu radzieckiego. Dzięki niższej cenie, nastąpił znaczny wzrost realnej płacy zarobkowej robotników i siły nabywczej rubla.

Dalsze cyfry komunikatu świadczą o obrzymim wzroście liczby uczących się i instytucji kulturalnych, jak również o rozwoju masowego ruchu sportowego i rozbudowie sieci lecznictwa.

Droga życiowa Maurice Thoreza

to droga nieugiętego bojownika o pokój i socjalizm

Wielki syn ludu francuskiego obchodzi dziś 50-lecie urodzin



cza recenzję książki, pióra F. Terentiewa pt. „Wierny syn ludu francuskiego”.

Recenzent przypomina, że wydanie to zbiegło się niemal z 50 rocznicą urodzin Thoreza, wiernego syna ludu francuskiego, wybitnego działacza Komunistycznej Partii Francji.

Książka Thoreza ma charakter auto-biograficzny a jednocześnie zapoznaje czytelnika z historią Komunistycznej Partii Francji. Całe życie i działalność Thoreza jest nierozdzielnie związane z historią Partii, na której czele stoi on od wielu lat. Droga życiowa Thoreza, to droga plomennego rewolucjonisty, utalentowanego organizatora mas, aktywnego bojownika o jedność klasy robotniczej, o pokój i socjalizm.

Komunistyczna Partia Francji przewodzi w walce o pokój, którą toczy naród francuski. Walka francuskich mas pracujących o pokój przybiera coraz konkretniejsze i skuteczniejsze formy. Obróńcy pokoju walczą przeciwko wyładowywaniu i przewozowi broni amerykańskiej. Ponad milion robotników bierze udział w

walce strajkowej. Masy pracujące Francji coraz bardziej dochodzą do przekonania, że walka przeciwko głodowi, nędzy i fałszywemu, jest nierozdzielnie związana z walką o pokój.

Maurice Thorez uczy Komunistyczną Partię Francji, że do zadań jej należy walka przeciwko wojnie imperialistycznej, że powinna ona bez zastrzeżeń bronić Związku Radzieckiego, który stoi na czele obozu pokoju i demokracji.

Jutro — otwarcie Targów

MTP wystawą szczytowych osiągnięć

produkcji polskiej, radzieckiej i krajów demokracji ludowej

W sobotę, dnia 29 kwietnia otwarte zostaną XXIII Międzynarodowe Targi Poznańskie.

W związku z tym, dnia 27 odbyła się w Poznaniu konferencja prasowa, na której dyrektor MTP ob. Rosochowicz powiedział m. in.:

„Tegoroczne Targi Poznańskie sumują wyniki przedterminowo i zwycięsko zakończone-

Ksieźa stają do walki o pokój

Komisja księży przy Związku Bojowników o Wolność i Demokrację w Łodzi zwróciła się do wszystkich księży rzymsko-katolickich w województwie łódzkim z następującą odezwą:

RODACY! BRACIA KAPŁANI!
Światowy Komitet Obróńców Pokoju na sesji w Sztokholmie wezwał wszystkich ludzi dobrej woli do walki o pokój.

Duch pokoju rośnie i potężnieje na całym świecie.

Pokoju bowiem chce każdy, kto pragnie bezpieczeństwa swego domu rodzinnego i bezpieczeństwa dzieci.

Pokoju chce każdy, komu jest drogi kraj rodzinny, rodzinne miasto i wieś.

Pokoju chce każdy, kto pragnie zachować skarby kultury narodowej i dorobek pokojowej pracy całych pokoleń.

Pokoju chce każdy, kto chce zachować świętynie, pomniki, galerie obrazów, uczelnie.

W tych szeregach liczących setki milionów ludzi pragnących pokoju nie może zabraknąć i nas kapłanów rzymsko-katolickich. Tym bardziej, że w porozumieniu pomiędzy Rządem RP a Episkopatem najwyższe władze duchowieństwa polskiego wyraźnie stwierdzają, że zgodnie z nauką kościoła duchowieństwo będzie popierało wszelkie wysiłki zmierzające do utrzymania pokoju, będzie się przeciwstawiało w za-kresie swych możliwości wszelkim dążeniom do wywołania wojny.

RODACY! BRACIA KAPŁANI!

My dobrze wiemy czym jest wojna. Przeszliśmy przez kaźnię obozów hitlerowskich. Ty sięce spośród nas nie przeżyły, a my których Bóg wszechmocny uchronił przed śmiercią, mamy w świadomości wszystkie okropności wojny.

Stajemy zatem na apel Światowego Komitetu Obróńców Pokoju.

Stajemy na apel naszych dostojnych Arcybiskupów.

W całej pełni przychylamy się i popieramy rezolucję Światowego Komitetu Obróńców Pokoju, która brzmi:

„UWAŻAMY, ŻE RZĄD, KTÓRY PIERWSZY ZASTOSUJE PRZECIWKO JAKIEMUKOLWIEK KRAJOWI BRON ATOMOWĄ, POPEŁNI ZBRODNIE PRZECIWI LUDZKOŚCI I POWINIEN BYĆ TRAKTOWANY, JAKO ZBRODNIARZ WOJENNY”.

Niech nasz udział w walce o pokój poświadczymy przykładem wszystkich braci kapłanów naszego województwa.

Za naszym przykładem — Członków Komisji Księży przy Związku Bojowników o Wolność i Demokrację wyrażamy pewność, że podpiszą się wszyscy powszechnie żądanie pokoju.

Idea pokoju niech żyje, krzepnie i zwycięża.

- Ks. PASTERNAK ZYGMUNT
proboszcz parafii Chrupia Wielka pow. Sieradz.
Ks. KALINOWSKI BOLESŁAW
proboszcz parafii Skrzepców, pow. Piotrków
Ks. BARAŃSKI FRANCISZEK
proboszcz parafii św. Ducha w Łodzi
Ks. ZBIESZCZYK FABIAN
proboszcz parafii Garnek pow. Radomsko
Ks. PALUCH JÓZEF
proboszcz parafii Budzynek pow. Łęczyca
Łódź, w kwietniu 1950 roku.

Nowe nominacje

Prezes Rady Ministrów powołał na stanowisko dyrektora Urzędu do Spraw Wyznań ob. Antoniego Bide.

Prezydent R. P. dekretem z dnia 25. 4. 1950 r. mianował ob. Ryszarda Strzeleckiego podsekretarzem stanu w Min. Komunikacji.

Państwowe Nagrody Artystyczne

Komitet Ministrów do Spraw Kultury na ostatnim swym posiedzeniu przyjął uchwałę, ustanawiającą Państwowe Nagrody Artystyczne za wybitne osiągnięcia i zasługi w tworzeniu kultury i sztuki Polski Ludowej. Państwowe Nagrody Artystyczne są trzy-stopniowe i przyznawane będą corocznie w dniu Święta Odrodzenia — 22 lipca.

Równy z równym...

Tito nawiązuje stosunki z faszystowskim rządem greckim

Na ostatnim posiedzeniu jugosłowiańskiego „Zgromadzenia Narodowego” Tito złożył oświadczenie w sprawie nawiązania ścisłych stosunków z krwawym reżimem ateńskim. Mówił on o tym reżimie z dużą sympatią i oznajmił, że po ostatnich wydarzeniach w Grecji (to znaczy po mianowaniu rządu Plastirasa — kata narodu greckiego i znanego lokaja Wall Street) współpraca rządów belgradzkiego i ateńskiego będzie „bardzo korzystna”.



Manifestacja pokojowa młodzieży demokratycznej w Niemczech.

Przyjazd delegacji włoskich Z. Z. do Polski

Na zaproszenie Centralnej Rady Związków Zawodowych w Polsce przybyła do Warszawy delegacja włoskich związków zawodowych, która weźmie udział w obchodzie Święta Pracy.

W skład delegacji wchodzi: członek Generalnej Federacji Pracy Włoch i sekretarz generalny Izby Pracy w Bolonii — Malaguty Onorato, sekretarz Zw. Zaw. Włóknarzy w Bardano — Scarpone Lucia i Scattis Michele — rolnik z prowincji Cosenza, aktywista Zw. Zaw. Pracowników Rolnych.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Przychodzimy z komitetu domowego w sprawie dachu...
SOBEK: — Nie mam ani grosza!
LITERAT: — Nie chodzi nam o pieniądze, tylko o wkład pracy.



SOBEK: — Trzeba sobie radzić, inaczej zbyt się przemieczę...
WACEK: — Popatrz no na Sobka, jak się od roboty wykręca!
WICEK: — Jest na to rada!



WICEK: — (Ja cię nauczę!).
LITERAT: — Ciężko! Prawda?
SOBEK: — Więcej jestem od pana wytrzymały ale muszę przyznać, że i mnie jakoś ciężko...



SOBEK: — Co widzę? To myśmę aż dwa wiadra przynieśli? Nie myślałem, że tyle poradzę!
WICEK: — Człowiek wiele może, gdy się od pracy nie wykręca!

Rozpoczęło Południe...

Komisje DRN-u

przystąpiły do współzawodnicwa

Na nadzwyczajnym posiedzeniu Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Południe postanowiono przyjąć wniosek radnego Babińskiego i rozpocząć współzawodnicstwo między poszczególnymi komisjami. Jest to pierwszy fakt tego rodzaju w Polsce i dlatego też DRN wezwała wszystkie rady narodowe na terenie całego kraju do podejmowania tejże akcji.

Drogi klon

Nie wolno wycinać samowolnie drzew

Przepisy o ochronie drzew, krzewów i zieleńców na terenie Łodzi nie są, niestety, przez wszystkich przestrzegane. A za to grożą surowe kary.

Za przykład tego może posłużyć wczorajsza rozprawa w Sądzie Starościńskim, gdzie Antoni Czarnojan (Kilińskiego 83) za samowolne wycięcie rosnącego na podwórzu klonu, został skazany na 5.000 złotych grzywny. Nie pomogło tłumaczenie oskarżonego, że drzewo to stanowi jego własność. Nie wolno bowiem nikomu bez zezwolenia Wydziału Plantacji samowolnie dokonywać wycięcia.

Surowe kary czekają również tych wszystkich szkodników, którzy w bezmyślny sposób deptać będą rabaty, zieleńce i krawężniki.

Młodzież tańczy i śpiewa

Interesujący festiwal w Pobianicach

Pobianicze zapelnia się od jutra tłumami młodzieży szkolnej w harcercskich mundurach.

W dniach 28 i 29 bm. odbędą się tu wojewódzkie eliminacje pierwszego dzielnicowego festiwalu artystycznego, zorganizowanego przez Woj. Komendę Harcerską. W eliminacjach wezmą udział zespoły dziecięce ze wszystkich powiatów woj. łódzkiego. Program przewiduje tańce ludowe i regionalne, inscenizacje zespołowe, śpiewy chóralne i występy muzyczne. (m)

Sami proszą o zmianę...

Do nowych mieszkań

przesiedla się mieszkańcy ruder i domów przeznaczonych do rozbiórki. — Codziennie trzeba rozpatrzyć do 120 podań

Nie ma chyba w Łodzi urzędu, tak często odwiedzanego przez interesantów jak oddział kwaterunkowy. Prowadzące na górę kamienne schody, wytarte już tysiącami butów, pełne są zawsze ludzi, spieszących tu ze swoimi bolączkami i kłopotami.

W ostatnich dniach najczęstszymi gośćmi są tu mieszkańcy ruder i domów przeznaczonych do rozbiórki. Bywają wśród nich i tacy, którzy przychodzą codziennie. Wszyscy dopytują się o wyznaczone dla ich domów terminy przesiedlenia, każdy bowiem chciałby być pierwszym w Tuszynie czy Kolumbie, aby wybrać najładniejsze mieszkanie.

O wielkim zainteresowaniu, jakie ostatnia akcja przesiedleńcza kwaterunku wywołała na terenie miasta, świadczą zresztą i inne fakty. Nie ma prawie dnia, aby nie zgłosiło się kilku łodzian, posiadających mieszkania w nowych i

Łódź zmienia wygląd

Reprezentacyjny plac

powstanie między ulicami Daszyńskiego i Świętokrzyską. — Pierwsze roboty rozpocznie się jeszcze w połowie maja

Po dawnych budynkach przemysłowych przy ulicy Świętokrzyskiej pozostały już tylko sterty gruzu i żelazta. Wkrótce znikną i one bez śladu. W miejscu tym bowiem projektuje się urządzenie nowego, reprezentacyjnego placu,

który prawdopodobnie będzie nosił nazwę Placu Wyzwolenia.

Po zniwelowaniu terenu plac ten obejmie przestrzeń ograniczoną budynkami Zarządu Miejskiego, ogródkiem „Gospody Ludowej” oraz ulicami: Daszyńskie-

go, Sienkiewicza i Świętokrzyską. Tym samym w teren nowego placu wejdzie również obecny parking samochodowy.

Poza już zburzonymi budynkami urządzenie placu pociągnie za sobą dalsze „cięcie chirurgiczne” w postaci usunięcia znajdującej się na Daszyńskiego strażnicy. Ponieważ Straż Ogniowa „przeprowadza” się w inny punkt miasta, strażnica ta może być śmiało przeznaczona na zagładę. Na zajmowanej przez nią przestrzeni powstanie mała uliczka, która połączy Świętokrzyską z Daszyńskiego.

Jedynym budynkiem na placu będzie tylko dom przy ulicy Sienkiewicza, naprzeciwko kościoła Św. Krzyża. Nie można powiedzieć aby budynek ten stanowił jakkolwiek dekorację placu, wręcz przeciwnie — architektonicznie jest on tutaj najzupełniej zbędny. Władze miejskie nie przystępują jednak do jego rozbioru, a to z tego względu, że stosunkowo niedawno przeprowadzono tego kapitalny remont. Nie jest jednak wykluczone, że w przyszłym roku pozostanie po nim już tylko wspomnienie. Plan urządzenia placu przewiduje także włączenie zajmowanej przez ten budynek przestrzeni.

Nowy plac publiczny otrzyma wspaniałą szatę zewnętrzną. Będzie on wyłożony drobną kostką granitową na podkładzie betonowym. Dalsza jego ozdoba — to estetyczne zieleńce, które zamkną cały teren od strony Świętokrzyskiej. Przy budynkach Zarządu Miejskiego, urządzi się tam podjazdy wraz z małym placem, na którym będą się zatrzymywały samochody. Zaznaczyć tu trzeba, że dojazd samochodami do Zarządu Miejskiego będzie możliwy tylko od strony Świętokrzyskiej.

Sprawa urządzenia Placu Wyzwolenia przybiera obecnie szybki obrót. Główną w tym zasługę mają pracownicy Wydziału Planowania Przestrzennego przy Zarządzie Miejskim, którzy w ramach Czynu 1-Majowego zobowiązali się wykonać dokumentację techniczną na dzień Święta Pracy.

Od otrzymania dokumentacji do rozpoczęcia robót — niedługa już droga. Wydziałowi Komunikacji, który będzie prowadził roboty, wystarczy już tylko okres dwutygodniowy na sporządzenie planów wykonania, tak, że w drugiej połowie maja robotnicy mogliby przystąpić do dzieła.

Na dalszy bieg wypadków łodzianie nie będą czekali zbyt długo. Rozpoczęte w połowie maja roboty zajmą jeszcze około dwóch miesięcy czasu — i najpóźniej na święto PKWN — w dniu 22 lipca — Plac Wyzwolenia będzie już całkowicie gotowy. (kl)

Wszystko zmechanizowane

Piekarnię-gigant

zbuduje w Łodzi Powszechna Spółdzielnia Spożywców

Przy nowoprojektowanej ul. Artylewskiej w Łodzi, w trójkącie zawartym między ul. Jerzego, ul. Obrońców Stalingradu (11-go Listopada) a ul. Srebrzyńską, powstaje piekarnia - kolos Powszechnego Spółdzielni Spożywców.

Wypiek w gigancie PSS-u będzie całkowicie zmechanizowany. Ba, od momentu przybycia mąki do magazynów nie dotknie się jej ręka ludzka! Wprost z bocznic kolejowej worki mąki trafią na wagonetki, które podjadą pod magazyny i spuszcza worki na dół po pochylni. Z magazynów transportery wwindują mąkę na górę, rzuca ją na sito, stąd po przesianiu mąka dostanie się do tzw. silosów. Maszyny przygotowują ciasto, zagnięta je, po czym inne maszyny nadadzą ciastu odpowiednie formy chleba, bułeczki itd.

Surowe jeszcze chleby i bułeczki powędrują na taśmie do odpowiedniego

pomieszczenia, gdzie „podrosną”, a stąd już prosta droga do pieca. Wymywanie pieczywa z pieca, transport do magazynu i segregowanie — tak samo odbywać się będzie automatycznie.

Piekarnia - gigant poza obszernymi magazynami, biurami itd. otrzyma również specjalne sale natryskowe i kabiny. Robotnik, natychmiast po przyjeździe do pracy zdejmie swoją odzież, wkładając białe ubranie ochronne, w którym będzie do końca pracy.

Zdolność produkcyjna piekarni wyniesie około 32 tony na dobę. Ponieważ Łódź spożywa około 160 ton pieczywa jednego dnia, nowa placówka zaspokoi potrzeby miasta w jednej piątą.

Budynek ma być gotowy w stanie surowym do dnia 31 grudnia rb. Obecnie przystąpiono już do układania stopy fundamentowej. Już w przyszłym roku piekarnia-gigant przystąpi do pracy. (n)

często nawet ładnych domach, z propozycją zamiany ich na lokale w willach podmiejskich.

Są to przeważnie rodziny posiadające dzieci, które doskonale rozumieją jak wielką wartość dla młodzieży stanowi słońce i świeże, czyste powietrze. Nie trzeba dodawać, że we wszystkich tych wypadkach kwaterunek stara się iść oponentom jak najbardziej na rękę.

Trzeba tu dodać, że w oddziale kwaterunkowym zmieniło się dużo od lutego br. Zaległości jakie tu były dawniej nagminnym zwyczajem, zostały zlikwidowane i obecnie każde podanie rozpatrywane jest w okresie dwóch tygodni, a w wielu wypadkach nawet i wcześniej.

Dziennie wpływa przeciętnie około 120 podań. Są one wszystkie natychmiast segregowane i już na drugi czy trzeci dzień pod wskazane adresy udają

się kontrolerzy, sprawdzając prawdziwość podanych informacji. Następnie spisują oni odpowiednie raporty, które służą za podstawę przy wydawaniu decyzji. I tu bardzo ważną staje się inna sprawa.

Każdy z petentów otrzymuje zawiadomienie o sposobie załatwienia jego prośby i dlatego całkowicie niezrozumiałe staje się zwyczaj, pokutujący jeszcze zapewne z poprzedniego okresu działaności kwaterunku, przychodzenia co kilka dni i dopytywania się o los swojej sprawy.

Powoduje to jedynie zbyteczny tłok, a często przeszkadza w załatwieniu spraw ludziom, którym brak czasu nie pozwala na długie wyczekiwanie. Jeżeli chcemy więc aby kwaterunek naprawdę dobrze pracował, musimy mu pomóc sami. A pomożemy — cierpliwym czekaniem na odpowiedź. (m)

